MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e

Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT

TERMO DE ENTREGA DE PRODUTO TECNOLÓGICO

Boa Vista-RR, 28 de janeiro de 2022.

Ao Instituto Insikiran de Formação Superior Indígena da Universidade Federal de Roraima (UFRR).

Eu, Elton Bentes Neves, aluno matriculado no Programa de Pós-Graduação em Propriedade

Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação – PROFNIT, ponto focal UFRR, sob a matrícula

2020100052, turma 2020, nível mestrado profissional, sob a orientação do Prof. Dr. Eliseu Adilson Sandri

(PROFNIT/UFRR), apresento a entrega do Repositório Digital Indígena Insikiran, fruto da dissertação de

mestrado Profissional, intitulada “PROTEÇÃO DOS SABERES TRADICIONAIS: A PRODUÇÃO DE

UM REPOSITÓRIO DIGITAL INDÍGENA NO ESTADO DE RORAIMA”, a este Instituto, na qual

está disponível, através do link http://repositorio.insikiran.ufrr.br:8080/jspui/, conforme “Carta de Intenção”,

datada e assinada pelo gestor da unidade em 20 de maio de 2021 (em anexo).

Faz-se necessário destacar que este Repositório Digital conta com o apoio do Departamento de

Tecnologia da Informação (DTI) da UFRR, quanto à infraestrutura tecnológica, hospedagem do sistema

(servidor de rede) e disponibilização do link (endereço de website).

Pode se afirmar que, quanto à manutenção, atualização, alimentação de dados e treinamentos,

ficarão, a princípio, sob a responsabilidade do autor e servidor desta Universidade, lotado na Biblioteca

Central, Siape 2677420, por tempo indeterminado, sob a supervisão da gestão do Instituto Insikiran, até que

seja definida uma equipe para o gerenciamento desta tecnologia.

Em face à tecnologia em destaque, proclamo que a partir deste momento, o Instituto Insikiran terá

toda a autonomia para tomadas de decisões quanto às políticas de uso, normas, divulgações e quaisquer

comunicações referente ao repositório.

Certo de que esta ferramenta será de grande valor para a sociedade acadêmica e científica, em

especial aos estudantes indígenas desta terra. Revelo-me imensamente satisfeito pela conquista e pelo aceite,

outrora acordado.

Atenciosamente,

Me. Elton Bentes Neves

Bibliotecário/Documentalista

Biblioteca Central

Universidade Federal de Roraima

http://repositorio.insikiran.ufrr.br:8080/jspui/